Est & similiter modus tertius præparationis eiusdē per fusionem illius cū plūbo & tutia. Ab his enim fluit mundū & albū. Sed quoniā ne minus sufficienter dixisse videamur, cū nos determinaturos esse promisimus de durorū corporū

ingeniosa mollificatione, atq; mollium induratione, per calcinationis modū, ideo illum non omittamus: sed mollium quidem primò, durorum verò postea. Et est scilicet, vt soluatür argentum viuum præcipitatū, & soluatür corpus calcinatum, de cuius intentione sit indurari. Et hæc ambæ solutiones misceantur, & ex eis alternatâ vice calcinatum corpus misceatur, terendo, & imbibendo, & calcinando, & reducendo, quovsq; durum fiat, & cum ignitione fusibile. Hoc idem, & cum corporum calce, & tutia, & marchasita calcinatis, solutis, & imbitis, perfici completè contingit. Et quanto quidē hæc mundiora, tanto & perfectius mutant. Mollificantur similiter & dura corpora cum ingenio consimili. Et est scilicet, vt cum arsenico toties coniungantur & sublimentur, & post arsenici sublimationē assentur cum proportione sui ignis, cuius modū narrauimus in lib. Fornacū. Et vltimò reducantur cum expressione sui ignis in oratione sua dicti, quovsq; in fusione mollescant, secundum exigentiam duritiei corporis. Et hæc quidem alterationes omnes sunt primi ordinis, sine quibus non perficitur magisterium.

De Mundificatione argenti uiui.

Cap. LXXIII.

Igitur ex præmissis necesse est argenti uiui mundificationem completè narrare. Dicimus igitur, quòd argentum viuum mundatur dupliciter, aut per sublimationem, cuius attulimus modum, aut per lauacrū, cuius modus hic est. Fundatur argentum viuum in patella vitrea vel lapidea, & super ipsum aceti quantitas superfundatur, quæ sufficiat ad illud cooperiendum. Dehinc verò super lentum ignem ponatur, & calefieri permittatur, in tantum vt digitis tractari patiatur. Deinde verò digitis agitetur, quovsq; in partes minutissimas diuidatur, in pulueris similitudinem: & tamdiu agitetur, quovsq; aceti totū quod in illo infusum est, consumetur omnino. Deinde verò quod in eo terreitatis inuentum sit, lauetur cum aceto, & abijciatur. Toties igitur super illud opus reiteretur, quovsq; terreitas illius in caelestinum mutetur colorem perfectissimum, quod perfectæ lauactionis est signum. Ab his igitur ad medicinas est transeundum.

Quinq; differentes proprietates perfectionis necessariò afferre medicinam perfectissimam, scilicet munditiam, colorem, fusionem, perpetuitatem, & pondus, unde coniectura solumenda sit, ex quibus rebus eliciatur.

Cap. LXXIII.

Afferamus igitur in primis sermonem vniuersalem de medicinis cum caulis suis, & experiētis manifestis. Innuimus igitur, quòd nisi quidem omne superfluum, siue per medicinam, siue per præparationis modum auferatur ab imperfectis, scilicet vt ab illis tollatur omnis superflua sulfureitas, omnisq; terreitas immunda, non purificentur, ita scilicet quòd de commisto non separantur in fusione post proiectionem medicinæ alterantis illa. Cū hoc quidem inueneris, iam ex perfectionis differentijs, vnam habes. Similiter utique nisi & medicina illustret & alteret in colorem album aut citrinum, secundum intentionem quam quæris, quæ fulgoris splendorem, & amœnitatis luciditatem adducat, nō perficiuntur à perfectione corpora diminuta in complemento totaliter. Amplius autem, nisi fusionem Lunarem aut Solarem determinatè adducat, non est in complemento alterabile, quia in iudicijs non quiescit sed de commisto separatur omnino, & recedit. Hoc autem à nobis latius determinatum in sequentibus demonstratur in capitulo de Cineritio. Amplius autem & nisi perpetuetur medicina cum impressiois alteratione firma, non valet ipsius mutatio, quia non permanet, sed euanescit impressio. Amplius autem, & nisi pondera perfectionis adducat, non mutat sub complemento naturæ firmo & vero, cui non sit fraus per credulitatis errorem. Est enim pondus naturæ

naturæ vnum ex perfectionis signis. Patet igitur, quòd cum perfectionis differentia quinque sint, necesse est & medicinam nostri magisterij, has scilicet adducere in proiectione differentias. Per hoc igitur patet, ex quibus medicina nostra eliciatur. Nam per ea elicitur, quæ maxime corporibus adiunguntur, & amicabiliter eisdem in profundo adherent alterantia. Ideo quæ cum in rebus cæteris exquirentes, non inuenimus inuentione nostra re aliam magis, quã arg. vii. corporum naturis amari, per hoc opus nostrum in illo impendentes, reperimus ipsum esse veram alterabilium medicinam in complemento, cum alteratione vera, & non modice peculiosa.

De Præparationibus medicinae adhibendis, ut differentias proprietatum debitas acquirat. Cap. LXXV.

Restat igitur nos substantiam ipsius & proprietatis substantiæ differentias determinate adscribere. Et cum non inuenimus ipsum sine alterationis naturæ illius administratione mutare, inuenimus & similiter ipsum præparari debere necessario, cum non permisceatur in profundo, absque illius præparationis modo. Et est scilicet, ut talis fiat illius substantia, quòd permisceatur in profundo usque ad profundum corporis alterabilis, sine separatione in æternum. Hoc autem non fit, nisi subtilietur valde cum præparatione certa & determinata in capitulo Sublimationis. Et non permanet eius impressio similiter, nisi figatur: nec illustrat, nisi fulgidissima ex illo eliciatur substantia, cui sui modi ingenio, & modo suæ operationis per ignem congruum. Ea non præstat fusionem perfectam, nisi in illius fixatione adhibeatur cautela, cum hac dura remollire, & mollia indurare. Est tamen talis, ut cum sufficientia seruetur suæ humiditatis proportionata, secundum exigentiam eius quæ queritur fusionis. Per hoc ergo patet, quod ipsius talis præparetur & administraretur præparatio, qua fulgidissima & mundissima substantia ex illo creetur. Deinde verò figatur, & cautela eidem exhibeatur, ut scilicet exercitetur artifex in administratione ignis, in modo suæ fixationis, quo possit ex illo deleri humiditas in tantum, quod sufficiat ad fusionem perfectam complendam. Et est scilicet, ut si queris per hæc corpora fusionis dura mollicari, in principio suæ creationis lentus adhibeatur ignis. Ignis enim lentus humiditatis est conseruatiuus, & fusionis perfectiuius. Si verò mollia indurare ipsius componatur ignis vehemens. Talis enim ignis humiditatis est consumptiuus, & fusionis turbatiuus. Et has quidem regulas omnes in omni medicina, bonæ mentis artificem necessario considerare expedit. Et multas similiter alias in poderis mutatione considerationes adducere necesse est, cum causis suis & ordine congruo. Est igitur causa ponderis magni, subtilitas substantiæ corporum, & uniformitas in essentia. Per hoc enim tantum illorum possunt densari partes, ut nihil intercadat, & partium densatio ponderis est adductio, & illius perfectio.

De Differentijs medicinarum, scilicet quòd quedam sunt primi ordinis, quedam secundæ, quedam uerò tertij. Cap. LXXVI.

Patet igitur, quòd tam in corporum administrationis præparatione, quã ipsius perficientis medicinae modo per operis artificia, subtilitatem perquirere necessario contingit. Quia quãto maioris ponderis sunt corpora transmutata, tanto & maioris sunt perfectionis inuenta inuestigatione per artem. Complectitur igitur sermo utilis de medicis, si omnium medicinarum differentias narremus. Inuenimus quidem, quòd medicinarum triplicem differentiam esse necessario accidit. Alia est primi ordinis, alia verò secundæ, alia verò tertij. Dico autem primi ordinis medicinam, omnem præparationem mineralium, quæ super diminuta à perfectione corpora proiecta, alterationem iniprimit: quæ non adducit complementum sufficiens, quin contingat alteratum mutari & corrumpi, cum euapo-

ratione impressiōnis medicīnæ illius totali. Sicut est omnis sublimatio dealbatiua Veneris, aut Martis, quæ fixionē non suscipit. Et huiusmodi est omne additamentum coloris Solis & Lunæ, aut Veneri cōmistorum, super furnum cementsi positum, vt ziniar, & similitum. Hoc enim mutat immutatione nō stante sed potius diminūente se per exhalationē. Secundi verò ordinis medicīnam dicimus omnem præparationē, quæ quādo super diminuta à perfectione corpora proiecta est, alterat in differentiā aliquam cōplementi, relictis differentijs aliquibus corruptionis omnino, velut est calcinatio corporū, qua omne fugitiuū deletur. Et est huius generis medicīna perpetuē Lunam citrinans, aut perpetuē Venerē dealbans, relictis alijs in eis corruptionis differentijs. Tertij verò ordinis medicīnā appello, omnem præparationē, quæ quando corporibus aduenit, omnē corruptionem cum projectione sua tollit, & cum omnis cōplementi differentiā perficit. Hæc autē est vnica sola. Et ideo per illam excusamur à laboribus inuentionis decē medicinarū secundi ordinis. Primi igitur ordinis opus minus appellatur: secundi verò mediū: tertij tandem maius: Et hæc est omnium medicinarum differentia sufficiens.

De Medicinis primi ordinis Venerem dealbantibus.

Cap. LXXVII.

EX ordinis igitur determinati promissione secuta (cum quidē alia sit medicīna corporū, alia verò arg. viū. Et corporū quidē alia primi ordinis, alia verò secūdi, alia verò tertij, & arg. viui consimiliter), narremus omnium medicinarū differentias, primò primi ordinis, deinde verò secundi, postremò tandē tertij: & corporum quidē primò, postea verò arg. viū. medicīnæ, cum sermone cōpleto, & ordine congruo, narrationē tradamus. Dicimus igitur quòd primi ordinis medicīna corporū, alia est durorū corporum, alia mollium. Durorū quidē corporum alia Veneris, alia Martis, alia verò Lunæ. Veneris quidē & Martis, est pura illorū substantiæ dealbatio, Lunæ verò rubificatio, cū citrinitate fulgoris amœni. Quia Veneri & Marti rubificatio non adducitur primi ordinis medicīna cum fulgoris apparationi, quia ex toto immunda sunt, non apta rubedinis fulgorē recipere, priusq̃ illis adueniat præparatio, fulgorē adducens. Narremus igit̃ in primis Veneris medicīnas omnes: postea verò Martis, quæ cadunt in ordine primo. Est igitur medicīna Venerē dealbans, alia per arg. viū. alia per arsenicum. Per arg. viū. quippe sic cōpletur medicīna dealbās illam. Soluitur etenim primò arg. viū. præcipitatū, & soluitur similiter Veneris calcinatio. Et hæc ambæ solutiones cōmiscuntur in vnū. Dehinc verò coagulantur, & super ipsius corpus proijcitur eorū medicīna: hæc enim dealbat & mundat. Amplius autē & aliter. Soluitur arg. viū. præcipitatū, & soluitur lithargyriū & hæc ambæ solutiones coniunguntur in vnum, & soluitur corporis calcinatio, de cuius intentione sit dealbari, & coniungitur cum prædictis solutionibus, & deinde coagulantur: dehinc verò super illius corpus proijciuntur, dealbatur enim per hanc. Aliter autem. Sublimatur alternata vice ex illius corpore arg. viui quātitas, quovsq̃ cum illa permaneat arg. viū. pars, cum ignitione cōpleta. De hinc verò ex aceto distillato sapissime imbibendo teritur, vt in profundo illius melius cōmiscatur, abhinc verò assetur, & vltimò cōsimiliter ab eo arg. viū. sublimetur, & iteratò imbibatur & assetur. Et sic toties reiteretur opus super illa, quovsq̃ multa arg. viū. quātitas in eo cum ignitione completa quiescat. Hæc enim primi ordinis bona est dealbatio. Aliter autē super arg. viū. præcipitatū toties sublimetur arg. viū. in natura propria, quovsq̃ in illo figatur & fusionē præstet. Dehinc verò super Veneris substantiā proijciatur, & dealbatur peculiōse. Aliter autē soluitur Luna, & soluitur lithargyriuni, & coniunguntur solutiones. Ex his Veneris substantiā dealbatur. Sed & melius quidem

dem dealbatur, si in omnibus medicinis perpetuetur arg. viuū. Dealbatur verò per arsenicum sublimatū: vt si accipiatur calcinatio Veneris, & super illā iteretur eiusdem sublimatio, quovsq; cum eo maneat, & illam dealbet. Sed nisi exercueris te ipsum cum modis sublimationū, non perseverabit in ea arsenicū alteratione aliqua. Et est scilicet, vt post primū sublimationis gradum secundariò reiteres, quem narrauimus in Marchasitæ sublimatione. Dealbatur verò & aliter, vt sublimatū arsenicum in Lunam proijcias: dehinc verò hoc totū super Venerem: dealbat enim peculiōse. Aut cōmisce prius lithargyrium, vel plumbum vstū solutum cum Luna: deinde verò super hoc arsenicū superiacēs, & hoc totum super Venerē proiectum dealbat, & est primi ordinis bona dealbatio. Aut solū super lithargyrium solutum & reductum, proijciatur arsenicū sublimatum, & hoc totum super Veneris fusionem, quoniam dealbat eam cum curialitatis aspectu. Aut cōmisceatur Luna & Venus, & super has proijciatur, omnis medicina dealbatiua. Luna etenim amica est arsenici magis quàm corporum aliquod: & ideo fractionē ab eo tollit. Secundariò verò Saturnus, & ideo cum illis cum cōmiscemus. Aliter autē arsenicum fundimus sublimatum, quovsq; fiant frustra: deinde verò frustum post frustum super Venerem proijcimus. Iubemus etenim in frustis potiusquàm in puluere proijci, quoniam facilius inflammatur puluis quàm frustum: & ideo facilius euanescit quàm frustū, & cōsumitur prius, quàm super corpus cadat ignitum. Tollitur autē & aliter rubedo illius cū tutia videlicet, & dealbatur. Sed quia tutiæ dealbatio nō sufficit, ideo solum citrinat. Et citrinatio quaelibet albedini est affinis. Et est modus huius scilicet, vt soluatur & calcinetur omne genus tutiæ, deinde verò Venus: & hæ ambæ coniungantur solutiones, & cum his citrinetur Veneris substantia, & cum tutia si exercueris, proficuum inuenies. Dealbatur verò per sublimatā Marchasitam, quæadmodum cum sublimato argēto viuo, & est modus idem.

De Medicinis Martem dealbantibus Cap. LXXVIII.

Restat ergo, & dealbationes Martis ex medicinis sibi proprijs creatas narrare, quæ sunt secundū essentiam primi ordinis, secundum quem fusionē non habet rectam, ideo expedit nos cum medicina fundente illam dealbare. Est igitur omnis medicina Veneris dealbatiua, & Martis similiter, cum eiusdem ordinis preparatione. Sed fusiva illius specialis, est arsenicū cuiuscūq; generis. Cum quocūq; igitur dealbatur & funditur, expedit quòd cū arg. vi. coniungatur & lauetur, quovsq; omnis impuritas tollatur ab illo, & fiat album & fusibile, aut calefiat cum ignitionis vehementia, & super ipsum proijciatur arsenicum, & cum fustum fuerit super illum proijce Lunæ quātitatem: Quia quando cum eo vnitur, non separatur ab eo per leue artificium. Aut calcinetur & lauetur omnis ex ipso solubilis aluminositas, corruptionis infectionē adducens per modum solutionis iam dictum. Dehinc verò ab illo sublimetur arsenicum mundatū per sublimationem aliquam, & reiteretur multoties, quovsq; cum eo aliquid ex illo figatur. Dehinc verò cum solutione lithargyrii alterna vice imbibatur, cōmiscendo & agitando, & affando alterna vice, & vltimò reducēdo cum igne, quæ docuimus in lous reductione à calce sua. Ex hac enim exhibit albus, mundus, & fusibilis. Aut solū cum arsenico sublimato in calce sua reducatur & exhibit albus, mundus, & fusibilis. Sed eandem artificem expedit adhibere cautelam, quemadmodum in Veneris reiteratione sublimationis ab ea arsenici figētis se in illius profundo docuimus. Dealbatur & similiter per Marchasitam & Tutiam cum ingenio & industria, quæ tibi narrauimus. Sed horū dealbatio aut mundatio non est sufficiens.